
Oggetto: Pubblicazione Bando incentivi per insediamento nuove attività nei piccoli 
comuni.

Il Segretario Generale

Premesso che la Relazione Previsionale e Programmatica 2023, approvata con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 20 del 20 dicembre 2022 e aggiornata con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 2 del 27 marzo 2023, alla Linea Strategica 1 
“Competitività del territorio e sviluppo economico intersettoriale” prevede all’ Obiettivo 
strategico 6: Sostenere il sistema imprenditoriale, il progetto “Enterprise Oriented -
Sostegno all’avvio d’impresa nei Comuni con popolazione inferiore ai 3.000 abitanti, 
destinando ad esso un budget complessivo di € 24.000.000,00;

Preso atto che:
- con Convenzione Prot. 5715/CONV/17 del 6 agosto 2018 siglata tra la Regione 

Autonoma della Sardegna - Centro Regionale di Programmazione e la Camera di 
commercio di Sassari, in qualità di capofila delle Camere di commercio della regione 
Sardegna, sono previste delle linee di intervento in collaborazione tra il Centro 
Regionale di Programmazione e il sistema camerale regionale per la gestione, 
concessione ed erogazione di contributi  e incentivi alle imprese del territorio
regionale;

- con deliberazione n. 20/24 del 30 giugno 2022, la Giunta regionale ha individuato le
Camere di Commercio sarde quale soggetto attuatore per la gestione della misura 
prevista dall’art. 13, comma 2, della L.R. n. 3 del 09.03.2022 “Legge di stabilità 
2022”, recante disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento;

Visto l’addendum alla convenzione del 6 agosto 2018 sopra richiamata, registrato con 
prot. n. 9692/CONV/33 del 5 dicembre 2022, con cui si prevede la collaborazione per la 
gestione di una linea di intervento finalizzata alla concessione di incentivi a fondo perduto 
per l’apertura di un’attività o una unità locale o per il trasferimento d’azienda nei territori 
dei Comuni della Sardegna aventi, alla data del 31 dicembre 2020, una popolazione 
inferiore ai 3 mila abitanti, secondo quanto stabilito dall’art. 13, comma 2, della L.R. n. 
3/2022;

Vista, altresì, la deliberazione della Giunta regionale n. 13/22 del 06.04.2023 con la 
quale la stessa ha stabilito gli indirizzi operativi per la procedura di sostegno alle attività 
economiche di cui alla L.R. n. 3/2022;

Considerato che, secondo gli accordi tra le tre Camere di commercio della Sardegna, 
ciascun Ente provvederà alla ricezione, all'esame delle domande dei potenziali beneficiari 
e alla liquidazione dei suddetti incentivi, sulla base della sede legale delle imprese 
richiedenti;

Dato atto che, di comune accordo con le altre Camere di commercio della Sardegna, si è 
provveduto ad attivare con la società Infocamere S.C.p.A. la configurazione della 
piattaforma digitale (denominata RESTART), allo scopo di assicurare una celere e 
puntuale gestione delle operazioni di ricezione delle domande, di verifica ai fini 
dell’istruttoria e di liquidazione dei voucher, nel rispetto delle disposizioni contenute nella 
Legge Regionale sopra richiamata;

cciacaor - AOO1-CCIAA_CAOR - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000070 del 15/05/2023



Considerata l'urgenza di procedere all'avvio dell'iter amministrativo per l'assegnazione 
degli incentivi in argomento alle categorie economiche interessate;

Visti:
- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 (“Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura”), così come modificata, da ultimo, dal Decreto 
Legislativo n. 219 del 25 novembre 2016;

- lo Statuto della Camera di commercio di Cagliari-Oristano, approvato con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 2 dell’8 febbraio 2022; 

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 38 del 29 giugno 2022 con la quale si 
prende atto del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 27 giugno 2022 
relativo alla nomina del dott. Cristiano Erriu quale Segretario Generale della Camera di 
Commercio di Cagliari-Oristano, cui, quale unico dirigente attualmente in servizio presso 
la Camera, sono necessariamente affidati anche i ruoli di dirigente ad interim delle Aree 
Organizzative in cui è articolata la struttura dell’Ente;

Considerato che l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 attribuisce ai 
dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 

DETERMINA

1. di dare avvio alla procedura di assegnazione degli incentivi a fondo perduto per 
l’apertura di un’attività o una unità locale o per il trasferimento d’azienda nei territori 
dei Comuni della Sardegna aventi, alla data del 31 dicembre 2020, una popolazione 
inferiore ai 3 mila abitanti, secondo quanto stabilito dall’art. 13, comma 2, della L.R. n. 
3 del 09.03.2022 “Legge di stabilità 2022”.

2. di procedere con la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente del bando allegato alla 
presente determinazione, e relativi n. 2 allegati, per farne parte integrante e sostanziale;

3. di provvedere, con riferimento all'organizzazione della Camera di Commercio di 
Cagliari-Oristano, ai seguenti atti:

- di nominare la Dr.ssa Claudia Cigagna quale responsabile del procedimento (RUP) 
per la gestione delle procedure di competenza della Camera di Commercio di 
Cagliari-Oristano;

- di attivare, d’intesa con il Direttore dell’Azienda speciale Centro Servizi 
Promozionali per le Imprese un gruppo di lavoro interno, formato da personale 
camerale e da personale dell’Azienda speciale, con il compito di istruire le domande 
relative agli incentivi a fondo perduto per l’apertura di un’attività o un’unità locale o 
per il trasferimento d’azienda nei territori dei Comuni della Sardegna aventi, alla 
data del 31 dicembre 2020, una popolazione inferiore ai 3 mila abitanti, secondo 
quanto stabilito dall’art. 13, comma 2, della L.R. n. 3 del 09.03.2022 “Legge di 
stabilità 2022”.



La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo informatico della Camera di 
Commercio Cagliari-Oristano, istituito ai sensi dell’articolo 32, L. n. 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 9 dello Statuto camerale.

Il Segretario Generale
Cristiano Erriu

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)


		2023-05-15T13:06:18+0200
	Camera di Commercio 
	ERRIU CRISTIANO
	Sottoscrizione documento




